
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 150 DEL 03/06/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: REALIZZAZIONE  NUOVO  CAMPO  SPORTIVO  COMUNALE  NELLA 
FRAZIONE  DI  SOLARA  IN  FUNZIONE  DELL'O.C.D.  N.20/2013 
"PROGRAMMAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA"  -  1°  STRALCIO 
FUNZIONALE  –  SPOGLIATOI  E  SPAZI  RICREATIVI  AI  SENSI  DEL 
DECRETO 11 OTTOBRE 2017 -  CRITERI AMBIENTALI MINIMI (CAM) - 
CUP  H64B13000050007  -  DETERMINAZIONE  N.  126  DEL  23/05/2018  PER 
L'AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PER  IL  COLLAUDO  STATICO  DELLE 
STRUTTURE - CIG Z1022FA668 - PROVVEDIMENTI.

il Responsabile dell'Area

Visti,
• il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti ;
• il  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  e  in  particolare  glia  articoli  107  e  109  relativi  alle 

competenze dei dirigenti e in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l'art. 
183, concernente l'assunzione degli impegni di spesa;

• lo Statuto Comunale e in particolare l'art. 48 ”Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “ 
Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 
11 e seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento Comunale di Contabilità  e in particolare l'art.  33 relativo all'impegno di 
spesa;

• il Codice di Comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

• il Decreto Sindacale Prot. 6172 del 30/4/2020 valido dal 1/5/2020 al 30/6/2020 con il quale 
è stato nominato l’ing. Pasquale Lo Fiego quale Responsabile dell'Area Tecnica e "Datore di 
lavoro" ai sensi del D.Lgs. 81/2008.

Richiamate,
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022.

Premesso,



• che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  149  del  30/12/2017,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Realizzazione di nuovo Campo Sportivo Comunale nella frazione di 
Solara (in funzione dell’O.C.D. n. 20/2013 - Programmazione della  rete scolastica)  – 1° 
stralcio funzionale – Spogliatoi e spazi ricreativi – Criteri ambientali minimi (CAM) decreto 
11 ottobre 2017 - (CUP H64B13000050007) – Approvazione progetto definitivo/esecutivo, 
indizione  delle  procedure  di  scelta  del  contraente  e  variazione  del  programma  opere 
pubbliche  2017-2019  ed  elenco  annuale  2017”,  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell'intervento ad oggetto della deliberazione citata, redatto dall'Arch. 
Elena Zaccarelli iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Modena al n. 670 del 
Servizio Ricostruzione Opere Pubbliche dell'Area Tecnica, integrato dagli elaborati redatti 
dai professionisti specialistici incaricati;

• che con la stessa Deliberazione n. 149/2017 è stato approvato il quadro economico generale 
dell'opera ad oggetto, ammontante a complessivi € 730.000,00, e le modalità di gara per la 
scelta del contraente a cui affidare la realizzazione dell'opera in disamina;

• che per la realizzazione dell'opera risulta necessario conferire incarico per il collaudo statico 
delle  strutture  e  degli  adempimenti  prescritti  di  cui  al  DM.  14/01/2008  Nuove  Norme 
Tecniche per le costruzioni e successive modifiche e integrazioni cap. 9 e della Circolare 
applicativa  delle  Nuove  Norme  Tecniche  sulle  Costruzioni  del  02/02/2009  n°  617  e 
successive modifiche e integrazioni capitolo C9 (collaudo statico).

Preso atto,
• della Determinazione n. 126 del 23/05/2018 con la quale è stato affidato l'incarico per il collaudo 

statico per le opere in oggetto all'Ing. Claudio Serafini con sede in via Stelvio, 17 – 41122 Modena (MO) che 
ha proposto un ribasso percentuale del 33,45% sull'importo a base di gara per un onorario complessivo di € 
3.000,00 incluso spese (oltre oneri  previdenziali ed IVA) come da propria offerta assunta agli  atti  in data  
12/04/2018 con il numero 5514 di protocollo.

Considerato,

• che con la stessa determinazione n. 126 del 23/05/2018 è stato assunto impegno contabile 
per un importo complessivo di € 4.507,64 (oneri e Iva vigenti  inclusi) a favore dell'Ing. 
Claudio  Serafini  con  sede  in  via  Stelvio  17  –  41122  Modena  (MO)  -  Partita  Iva 
02900740362  con  imputazione  al  capitolo  21501-703-2016  “Reimpiego  rimborso  da 
assicurazione  per  danni  sisma  20-29/05/2012  (E  CAP.  4151/000/2014)”  – 
P.D.C.2.02.01.09.999 (P=312/2014) RRPP del Bilancio di Previsione 2018.

Preso atto,
• della comunicazione pervenuta dall'ing. Claudio Serafini, assunta gli atti in data 27/05/2020 

con il n. 7446 di protocollo, nella quale lo stesso comunicava  con riferimento all'incarico 
professionale in oggetto di esercitare la professione in forma associata comunicando l'esatta 
ragione  sociale  di  seguito  enunciata  “Studio  tecnico  associato  TECNICAMENTE   di 
Casolari Daniele e Serafini Claudio con sede in Via Stelvio, 17 – 41122 Modena (MO) – 
p.IVA 03378830362.

Dato atto che,
• per  l'incarico  in  oggetto,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dal  Disciplinare  tecnico 

sottoscritto tra le parti con le modalità previste dall'art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i., risulta da liquidare la somma complessiva di € 3.806,40 di cui € 3.000,00 
per onorari, € 120,00 per oneri previdenziali ed € 686,40 per IVA.

Accertata,
• la  necessità  di  modificare  l'incarico  conferito  ed  il  conseguente  impegno  di  spesa,  in 

conseguenza della comunicazione di cui al protocollo n. 7446 del 27/05/2020 trasmessa dal 
professionista incaricato.

Dato atto,



• che si è provveduto alla verifica nei confronti dei professionisti associati della permanenza 
della regolarità contributiva acquisendo i certificati di regolarità contributiva prot.li n. 7536 
e 7537 in data 28/05/2020.

Vista,
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in 

tema di normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.

Dato,
• che al progetto in oggetto è assegnato il codice CUP  H64B13000050007;
• che all’affidamento è stato assegnato il codice CIG Z1022FA668.

Dato atto,
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”.

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa,

1. di variare l'incarico conferito con Determinazione  n. 126 del 23/05/2018 a favore dell'Ing. 
Claudio Serafini dello Studio Tecnico Associato Tecnicamente di Serafini C e Casolari D. 
con domicilio fiscale via Stelvio, 17 – 41122 Modena (MO), p.iva 03378830362.

2. di liberare l'importo complessivo di € 4.507,64 impegnati con Determinazione n. 126 del 
23/05/2018 a a favore dell'Ing. Claudio Serafini con sede in via Stelvio 17 – 41122 Modena 
(MO)  –  P.Iva  02900740362  con  imputazione  al  capitolo  21501-703-2016  “Reimpiego 
rimborso  da  assicurazione  per  danni  sisma  20-29/05/2012  (E  CAP.  4151/000/2014)” 
P.D.C.2.02.01.09.999 (P=312/2014).

3. di  impegnare  a  favore  del  professionista  Ing.  Claudio  Serafini  dello  Studio  Tecnico 
Associato Tecnicamente di Serafini C. e Casolari D. con domicilio fiscale via Stelvio, 17 – 
41122 Modena (MO) - P.Iva 03378830362 -  l'importo complessivo di  € 3.806,40 oneri di 
legge e IVA inclusi, al capitolo 21501-703-2016 “Reimpiego rimborso da assicurazione per 
danni sisma 20-29/05/2012 (E CAP. 4151/000/2014)” P.D.C.2.02.01.09.999 (P=312/2014); 
RRPP del Bilancio di Previsione 2020, che presenta la necessaria disponibilità. 

4. di dare atto che i rapporti  con il professionista rimangono regolati  mediante disciplinare 
tecnico  d’incarico  sottoscritto  tra  le  parti  ed  allegato  alla  Determinazione  n.  126  del 
23/05/2018.



5. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.

6. di impegnare l'operatore economico aggiudicatario al rispetto del “Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici” (art.54, c.5, D.lgs. n.165/2001) allegato alla deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  7  del  28/01/2014  consultabile  sul  sito  internet  del  Comune  –  sezione 
Amministrazione  trasparente/Personale/Codice  disciplinare,  il  quale  si  obbliga  a  far 
osservare al proprio personale e collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il 
ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta in essi previsti  dando atto che il mancato 
rispetto dello stesso comporta la risoluzione del rapporto.

7. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


